
PREFEITURA ALERTA PARA CUIDADOS 
CONTRA A DENGUE

Que tal separar 10 minuti-
nhos por semana para cui-
dar do seu quintal? O mos-
quito Aedes aegypti continua 
causando doenças como a 
Dengue, Zika Vírus, Chikun-
gunya e Febre Amarela. 

Predominantemente urbano, 
o mosquito vive, geralmente, 
em nossas casas. Por isso a 
importância e o cuidado com 
os quintais e residências.

Fique de olho e elimine pos-
síveis criadouros do mosqui-
to Aedes!

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 438 | Sexta-feira, 17 de julho de 2020



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 438  
Sexta-feira, 17 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 438 
Sexta-feira, 17 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 410 DE 16 DE 
JULHO DE 2020 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Suprimir do Servidor Municipal Adilson 
Jose Penetra, Trabalhador Braçal, matrí-
cula nº 47406-1, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Pú-
blicos, a Função Gratificada do Executi-
vo – FGE-1, com efeito retroativo a 13 de 
junho de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de julho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 411 DE 16 DE 
JULHO DE 2020 

Institui a Comissão Permanente de Lici-
tação.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso 51, 
da Lei nº 8.666/93, e suas demais altera-
ções;
RESOLVE  
Art. 1º Constituir a Comissão Permanente 
de Licitação, como segue;
Art. 2º Designar os servidores abaixo re-
lacionados para compor a referida Comis-
são:

Art. 3º Ficam ainda, designados os ser-
vidores Jaqueline Gouveia da Silva, ma-
trícula 20908-5 e Guilherme Vinícius e 
Castro Silva da Silveira, matrícula 8109-
1, para responderem como Presidente 
Substituto(a).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor, com 
efeito retroativo a partir de 12 de julho de 
2020, revogando-se as disposições em 
contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de julho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 412 DE 16 DE 
JULHO DE 2020 

Institui a Comissão Especial de Pregão.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso 51, 
da Lei nº 8.666/93, e suas demais altera-
ções;
Considerando o que dispõe o inciso IV, 
do artigo 3º da Lei nº 10.520 de 17 de ju-
lho de 2002 e o artigo 5º do Decreto Mu-
nicipal nº 1.165 de 20 de janeiro de 2012;
RESOLVE
Art. 1º Constituir a Comissão de Pregão 
Presencial e Pregão Eletrônico, como se-
gue;
Art. 2º Designar os servidores abaixo re-
lacionados para compor a referida Comis-
são:

Art. 3º Ficam ainda, designados os ser-
vidores Jaqueline Gouveia da Silva, ma-
tricula 20908-5 e Guilherme Vinícius e 
Castro Silva da Silveira, matricula 8109-
1 para responderem como Pregoeiro(a) 
Substituto(a).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir 
de 16 de julho de 2020, revogando-se as 
disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de julho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 413 DE 16 DE 
JULHO DE 2020 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1A, da Servidora Pública Municipal 
Monica Conceição Monforte de Lima, ma-
trícula nº 7860-0, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, pela 
exoneração por motivo de falecimento em 
25/06/2020, de acordo com o Registro de 
Óbito expedido pelo Cartório do RCPN do 
2º Distrito de Saquarema, registrado no 
Livro: 37-C, Folha: 265, Termo: 12922. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de julho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 414 DE 16 DE 
JULHO DE 2020 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Divalnete Mateus, matrícula 
nº 919187-2, do cargo comissionado de 
Agente do Programa Bolsa Família, Sím-
bolo CCE-3, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social, com 
efeito retroativo a 30 de junho de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de julho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 415 DE 16 DE 
JULHO DE 2020 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcia Damasceno Tavares Gon-
çalves, para exercer o cargo comissiona-
do de Agente do Programa Bolsa Família, 

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 438  
Sexta-feira, 17 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Símbolo CCE-3, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, em 
vaga da exoneração de que trata a Porta-
ria nº 414/2020, com efeito retroativo a 01 
de julho de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de julho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 033/2020 

Objeto: Registro de preços para contra-
tação de empresa especializada no for-
necimento de gás liquefeito de petróleo 
(glp) P13 e P45 para atender as unidades 
escolares do Município de Saquarema e a 
SMEC, conforme processo administrativo 
nº 3.312/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 30/07/2020
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 16 de julho de 2020
Lucimar P. Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 117/2019 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 365, de 
06/04/2020, página 03.
Processo: 15.319/2019
Partes: Fundo Municipal de Saúde  e 
Bem Estar Locação de Equipamentos 
Médicos e Materiais para a Saúde. ME 
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 

e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Onde se lê:
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Leia-se:
Francisco Jose Amorim
Saquarema, 11 de dezembro de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 119/2019 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 365, de 
06/04/2020, página 03.
Processo: 15.319/2019
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Co-
mercial de Equipamentos Médicos Hospi-
talares Serra das Araras LTDA EPP
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Onde se lê:
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Leia-se:
Francisco Jose Amorim
Saquarema, 11 de dezembro de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 121/20190 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 365, de 
06/04/2020, página 03.
Processo: 15.319/2019
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Inter 
Quality Representações LTDA.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-

nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Onde se lê:
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Leia-se:
Francisco Jose Amorim
Saquarema, 11 de dezembro de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 122/2019 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 365, de 
06/04/2020, página 03.
Processo: 15.319/2018
Partes: Fundo Municipal de Saúde e In-
termed Equipamento Médico Hospitalar 
LTDA.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Onde se lê:
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Leia-se:
Francisco Jose Amorim
Saquarema, 11 de dezembro de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 124/2019 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 365, de 
06/04/2020, página 03 e 04.
Processo: 15.319/2018
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Li-
nha Médica Comércio Representação e 
Importação LTDA.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Onde se lê:

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 438 
Sexta-feira, 17 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Leia-se:
Francisco Jose Amorim
Saquarema, 11 de dezembro de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 127/2019 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 365, de 
06/04/2020, página 04.
Processo: 15.319/2018
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Sto-
re House Distribuidora LTDA-ME
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Onde se lê:
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Leia-se:
Francisco Jose Amorim
Saquarema, 11 de dezembro de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 128/2019 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 365, de 
06/04/2020, página 04.
Processo: 15.319/2018
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Vale 
Sul Equipamentos Médicos LTDA.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Onde se lê:
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Leia-se:
Francisco Jose Amorim
Saquarema, 11 de dezembro de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde 

ERRATA DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO FISCAL 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 365, de 
06/04/2019, página 05.
Processo: 15.319/2018
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Bem 
Estar Locação de Equipamentos Médicos 
e Materiais para a Saúde. ME, Comercial 
de Equipamentos Médicos Hospitalares 
Serra das Araras LTDA EPP, Inter Quality 
Representações LTDA, Intermed Equi-
pamento Médico Hospitalar LTDA, Linha 
Médica Comércio e Representação e Im-
portação LTDA, Store House Distribuidora 
LTDA-ME e Vale Sul Equipamentos Médi-
cos LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
Buffet tipo lanches, Café da manhã, para 
atender aos Atos Oficiais e eventos, como 
Boas vindas, com entrega parcelada, 
para os órgãos e entidades da Prefeitura 
Municipal de Saquarema. 
Onde se lê:
Pedro Ricardo Carvalho de Oliveira
Leia-se:
Francisco José Amorim
Saquarema, 11 de dezembro de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 129/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: R.A.M Marques LTDA - EPP 
– CNPJ: 03.749.855/0001-08.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 189.275,77 
(cento e oitenta e nove mil, duzentos e 
setenta e cinco reais e setenta e sete cen-

tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3501.
Data da Assinatura: 11/12/2019
Francisco José Amorim
Assessor Especial Adjunto da Saúde, res-
ponsável pelo expediente da Secretaria 
Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 120/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: Consigga Comércio e Servi-
ços LTDA. ME  – CNPJ: 11.522.373/0001-
49.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 5.944,00 
(cinco mil, novecentos e quarenta e qua-
tro reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3501.
Data da Assinatura: 11/12/2019
Francisco José Amorim
Assessor Especial Adjunto da Saúde, res-
ponsável pelo expediente da Secretaria 
Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 123/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 438  
Sexta-feira, 17 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contratada: Labor Med Aparelhagem de 
Precisão LTDA  – CNPJ: 32.150.633/0001-
72.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 230.000,00 
(duzentos e trinta mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3501.
Data da Assinatura: 11/12/2019
Francisco José  Amorim
Assessor Especial Adjunto da Saúde, res-
ponsável pelo expediente da Secretaria 
Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 118/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: CM Serviços e Locações EI-
RELI  – CNPJ: 26.725.081/0001-80
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 11.192,00 
(onze mil cento e noventa e dois reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3501.

Data da Assinatura: 11/12/2019
Francisco José Amorim
Assessor Especial Adjunto da Saúde, res-
ponsável pelo expediente da Secretaria 
Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 125/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: Qualyteck Tecnologia 
em Informática EIRELI EPP – CNPJ: 
06.210.076/0001-28.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 34.495,00 
(trinta e quatro mil, quatrocentos e noven-
ta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3501.
Data da Assinatura: 11/12/2019
Francisco José Amorim 
Assessor Adjunto da Saúde, responsável 
pelo expediente da Secretaria Municipal 
de Saúde

EXTRATO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 15.319/2018
Contrato: 118/2019, 120/2019, 123/2019, 
125/2019 e 129/2019.
Objeto: Aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para o Hos-
pital Municipal Nossa Senhora de Na-
zareth e PSF’s nos termos das pro-
postas de aquisição de equipamentos/
materiais nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-

nicipal de Saúde desta municipalidade. 
1. Fica designado o servidor De Sordi 
Jose Roncetti, matrícula 91693-5, para 
exercer a função de Fiscal dos Contra-
tos nº 118/2019, 120/2019, 123/2019, 
125/2019 e 129/2019.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou 
do fornecimento do objeto, a fim de que 
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências 
e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de dezembro de 2019.
Francisco José Amorim
Assessor Adjunto da Saúde, responsável 
pelo expediente da Secretaria Municipal 
de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 011/2020 

Processo Administrativo nº 4737/2019
Modalidade: Pregão Presencial n° 
057/2019
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Alfa Med Sistema Médico 
LTDA - CNPJ 11.405.384/0001-49
Objeto: Aquisição de equipamentos para 
atender os Postos de Saúde da Família 
(PSF), Hospital Municipal Nossa Senho-
ra de Nazareth e Centro de Atendimento 
Materno Infantil de Saquarema (CAMIS).
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 172.000,00 
(cento e setenta e dois mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.15.00; 
Fonte 1533 e 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.90.52.15; 
Fonte 1534.
Data da Assinatura: 06/04/2020
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 012/2020 

Processo Administrativo nº 4737/2019
Modalidade: Pregão Presencial n° 



   D.O.S

07

Ano II ● Nº 438 
Sexta-feira, 17 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

057/2019
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Baumer S/A - CNPJ 
61.374.161/0001-30
Objeto: Aquisição de equipamentos para 
atender os Postos de Saúde da Família 
(PSF), Hospital Municipal Nossa Senho-
ra de Nazareth e Centro de Atendimento 
Materno Infantil de Saquarema (CAMIS).
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.90.52.15.; 
Fonte 1534.
Data da Assinatura: 06/04/2020
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 015/2020 

Processo Administrativo nº 4737/2019
Modalidade: Pregão Presencial n° 
057/2019
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Microlagos Microscó-
pia Científica EIRELI EPP - CNPJ 
05.897.431/0001-16
Objeto: Aquisição de equipamentos para 
atender os Postos de Saúde da Família 
(PSF), Hospital Municipal Nossa Senho-
ra de Nazareth e Centro de Atendimento 
Materno Infantil de Saquarema (CAMIS).
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 59.093,40 
(cinquenta e nove mil, noventa e três reais 
e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.15.00; 
Fonte 1534 e 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.15.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 06/04/2020
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 017/2020 

Processo Administrativo nº 4737/2019
Modalidade: Pregão Presencial n° 

057/2019
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Realteck Comércio e Distri-
buição LTDA - CNPJ 09.629.322/0001-79
Objeto: Aquisição de equipamentos para 
atender os Postos de Saúde da Família 
(PSF), Hospital Municipal Nossa Senho-
ra de Nazareth e Centro de Atendimento 
Materno Infantil de Saquarema (CAMIS).
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 83.635,00 
(oitenta e três mil, seiscentos e trinta e 
cinco reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.90.52.15.00; 
Fonte 1534; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.90.52.15.00 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 06/04/2020
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 018/2020 

Processo Administrativo nº 4737/2019
Modalidade: Pregão Presencial n° 
057/2019
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Magna Médica Comércio 
de Produtos Médicos Hospitalares LTDA 
EPP - CNPJ 05.922.811/0001-63
Objeto: Aquisição de equipamentos para 
atender os Postos de Saúde da Família 
(PSF), Hospital Municipal Nossa Senho-
ra de Nazareth e Centro de Atendimento 
Materno Infantil de Saquarema (CAMIS).
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.15.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 06/04/2020
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

Processo Administrativo nº 4737/2019
Contratos nº 011/2019 / 012/2019 

/ 013/2019 / 014/2019 / 015/2019 / 
016/2019 / 017/2019 / 018/2019.
Objeto: Aquisição de equipamentos para 
atender os Postos de Saúde da Família 
(PSF), Hospital Municipal Nossa Senho-
ra de Nazareth e Centro de Atendimento 
Materno Infantil de Saquarema (CAMIS).
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Maurício 
Araújo Correa – Matrícula 956629 para 
exercer a função de fiscal dos Contra-
tos n° 011/2019 / 012/2019 / 013/2019 
/ 014/2019 / 015/2019 / 016/2019 / 
017/2019 / 018/2019, do processo admi-
nistrativo n° 47372019.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 06 de abril de 2020.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA AO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2018 
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 275, de 
03/12/2019, página 07.
Processo: 72/2018
Partes: Fundo Municipal de Saúde e 
Prontomar Bazar e Refrigeração LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva, instalação e 
desinstalação e recolocação, manutenção 
corretiva em aparelhos de ar condiciona-
do tipo parede (janela) e em aparelhos de 
ar condicionado tipo SPLIT HI WALL, com 
fornecimento e substituição/reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tros novos originais. 
Onde se lê:
Valor: R$ 750.260,90 (setecentos e cin-
quenta mil, duzentos e sessenta reais e 
noventa centavos).
Leia-se:
Valor: R$ 829.000,00 (oitocentos e vinte 



   D.O.S

08

Ano II ● Nº 438  
Sexta-feira, 17 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nove mil reais) 
Saquarema, 16 de julho de 2020.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 13.342/2018
Contrato nº 012/2019.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
exames de diagnósticos por imagem e to-
mografia computadorizada para atender 
as necessidades da Policlínica Municipal 
Carlos Campos da Silveira e Central de 
Regulação. 
1 - Fica destituído o funcionário Jairo Ro-
drigues Moreira - Mat.: 21.2482-2, da fun-
ção de Fiscal do Contrato nº 012/2019. 
2 - Fica designada a funcionária Edinéia 
da Silva Oliveira - Matrícula: 5138 para 
exercer a função de Fiscal de Contrato n° 
012/2019.
Saquarema, 17 de fevereiro de 2020.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde


		2020-07-17T09:58:01-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




